
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 
unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa 
uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl 
citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 

 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

   Citeşte    
    Biblia  
într-un an!     

       

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

Săptămâna 20 
 

 D, 10 iul. – 1 Sam. 12----13; Ioan 7:1----29; Ps. 108; Pv. 15:4. 

 L, 11 iul. – 1 Sam. 14; Ioan 7:30----52; Ps. 109; Pv. 15:5----7. 

 Ma, 12 iul. – 1 Sam. 15----16; Ioan 7:53----8:20; Ps. 110; Pv. 15:8----10. 

 Mi, 13 iul. – 1 Sam. 17----18; Ioan 8:21----30; Ps. 111; Pv. 15:11. 

 J, 14 iul. – 1 Sam. 19; Ioan 8:31----59; Ps. 112; Pv. 15:12----14. 

 V, 15 iul. – 1 Sam. 20----21; Ioan 9:1----41; Ps. 113----114; Pv. 15:15----17. 

 S, 16 iul. – 1 Sam. 22----23; Ioan 10:1----21; Ps. 115; Pv. 15:18----19. 

Nu vom putea niciodată să 
distrugem legile lui 

Dumnezeu; ne putem însă 
distruge foarte uşor pe noi 
înşine încercând să le 

încălcăm. 

Să ne rugăm pentru… 

  … mai multă pasiune în 
slujire, mai multă înflăcărare 
în rugăciune şi pentru ca 
inimile noastre să-şi dorească 
tot mai mult călăuzirea 

Duhului Sfânt în viaţa de pe acest 
pământ! 
 
  … cei bolnavi din biserică – să simţim 
alături de durerea lor şi să cerem peste ei 
vindecare, multă pace în suflet şi 
încredere în Cel ce poate da toate acestea! 
 

“Să veghem unii asupra altora, ca să 
ne îndemnăm la dragoste şi la fapte 

bune.” (Evrei 10:24) 

 ŞI TOTUŞI 
 
Da, eu sunt cer şi nu doar clipă sînt; 
Când s-a ‘nălŃat străpunsul Cort de Lut 
Înspre lumina Celuilalt Pământ, 
Vremelnicia mea a dispărut. 
 
M-ai dezlegat de stingerea-n mormânt 
Cu dezlegare care Te-a durut; 
Da, eu sunt cer şi nu doar clipă sînt, 
Căci Fiul łi-ai străpuns în cort de lut. 
 
E-n mine mare geamăt şi frământ, 
Căci uneori alerg pe lângă brazi 
Cu părul văl de soare şi de vânt 
Şi parc-atunci sunt, Doamne, numai “azi”. 
 
Da, eu sunt cer... şi totuşi clipă sînt. 
 

                Andreea Luncan 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Cine va fi mântuit  
şi compararea cu alţii  

Z 
ilele trecute am intrat din întâmplare pe un forum ortodox şi una din 
temele de discuţie era: "Catolicii vor fi mântuiţi?" Cel căruia i se 

pusese întrebarea era un preot considerat sfânt, iar ceilalţi au început să comenteze 
spusele acestuia din urmă. Răspunsul sfântului a fost da, vor fi şi ei mântuiţi, "dar 
vor sta un pic mai departe de slava lui Dumnezeu". Reporterul a întrebat apoi şi 
despre (neo) protestanţi. Părintele a răspuns în acelaşi spirit: "se vor mântui, însă 
vor sta mai departe de lumina lui Dumnezeu decât catolicii". Prin urmare, cei care 
vor sta cel mai aproape de Dumnezeu sunt ortodocşii, iar ceilalţi vor fi şi ei prin 
apropiere. (Un lucru bun este şi aici, şi anume faptul că nu a declarat că doar 
ortodocşii vor fi mântuiţi, iar ceilalţi vor merge în iad!)  

Observ că interesul pentru cine va fi mântuit există şi în ziua de azi. Aşa 
cum ortodocşii sunt siguri că ei vor fi mântuiţi şi că ceilalţi, din celelalte 
confesiuni, vor fi mai prejos sau nu vor fi mântuiţi deloc, la fel cred şi catolicii 
despre ei înşişi, la fel cred şi protestanţii. Fiecare crede că la el este adevărul şi 
dreptatea, iar restul se află pe o cale greşită. În loc să ne ocupăm de propriul nostru 
suflet şi să ne străduim să-I fim cât mai plăcuţi Domnului, noi ne uităm la cei din 
jur, ne comparăm cu ei şi apoi ajungem la concluzia că NOI suntem mai buni.  

Probabil şi mama lui Iacov şi Ioan, când I-a cerut Domnului Isus să-i pună 
pe unul la dreapta şi pe celălalt la stânga Lui, s-a gândit că fiii ei sunt mai buni 
decât ceilalţi şi că aceştia ar merita acest loc. Desigur, ce mamă nu-şi vede copiii ei 
mai buni, mai frumoşi şi mai deştepţi decât toţi ceilalţi?! Prin urmare, întrebarea 
venită din partea unei mame are o motivaţie explicabilă, dar problema este că şi 
Iacov şi Ioan aveau aceeaşi părere înaltă despre ei înşişi ca şi mama lor.  

(continuare în pagina 2) 

&u vor purta  

coroană  

sus în cer  

cei care  

n-au purtat  

crucea  

aici pe pământ! 
(C. Spurgeon) 



www.poartacerului.ro 

 

 Urăm  “La Mulţi     
Ani!” celor care îşi 
serbează ziua de  naş-
tere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 

 
 
 

(continuare din pag. 1) 

 Dacă ne credem 
mai buni decât alţii, nu 
facem decât să fim pe 
placul diavolului, deoarece 
prin aceasta se descoperă 
mândria noastră. Singurul 
care poate stabili cine este 
mai bun este doar 
Dumnezeu. 
 "Doamne, dar cu 
acesta ce va fi?" a fost 
întrebarea lui Petru, dar 

Domnul nu a vrut să-i răspundă, ci l-a îndemnat să se ocupe de el 
însuşi, iar soarta altora să o lase pe mâna celui ce se poate ocupa 
de ea: "Isus i-a răspuns: „Dacă vreau ca el să rămână până voi 
veni Eu, ce-ţi pasă ţie? Tu vino după Mine!” (Ioan 21:22). 

Cred că este în firea omului, cea păcătoasă, să se 
intereseze de soarta altora (dar fără intenţia de a ajuta, ci doar 
pentru cultura lui generală), să se compare cu ei şi apoi să ajungă 
la concluzia că el este mai bun. Dar, toate acestea nu vin de la 
Dumnezeu, ci din firea pământească. 

În plus, se mai întâmplă să aud spunându-se de la amvon 
că noi, cei prezenţi în biserică, am făcut o alegere bună venind în 
acel loc, spre deosebire de alţii care îşi pierd vremea prin cluburi şi 
discoteci. Prin urmare, noi suntem mai buni decât cei care beau 
prin cluburi şi nu-L caută pe Dumnezeu aşa cum o facem noi. Cel 
puţin, eu asta înţeleg că se sugerează. După părerea mea, o 
atitudine mai bună ar fi să ne pară rău pentru cei aflaţi în discoteci 
şi cluburi, deci departe de voia lui Dumnezeu, şi să ne rugăm ca 
Dumnezeu să-i convingă şi pe ei de păcatul şi întunericul în care 
se află. Eventual, şi chiar ar fi indicat, să invităm în fiecare 
săptămână cel puţin o persoană dintre colegii noştri de serviciu/
şcoală sau vecini să vină la biserică. Sau să le vorbim acestora 
despre Dumnezeu cât de des cu putinţă şi să avem curajul să 
ducem o viaţă curată şi transparentă în mijlocul lor, pentru a fi o 
mărturie bună, iar cuvintele noastre să aibă suport faptic şi, astfel, 
să fie băgate în seamă.  

Cu ce drept ne considerăm noi mai buni decât alţii, când 
Biblia spune că mântuirea se va da prin har, nu prin fapte!? Nu 
este treaba noastră să ştim ce se va întâmpla cu unul şi cu altul şi, 
cu atât mai puţin, nu vine de la Dumnezeu sentimentul că eu sunt 
mai bun decât altul. Aceasta se numeşte mândrie şi este exact 
păcatul care a stat la baza căderii lui Lucifer. Este un păcat ascuns, 
de care am ajuns să vorbim foarte rar... 

Fie ca Domnul Isus să ne dea mai multă smerenie şi o 
implicare mai mare în mântuirea celor din jur! 

     Ramona C. 

Duminică, 
10 iulie  
  Naomi Naomi Naomi Naomi     
                        JivanJivanJivanJivan    
        Daniela OproiuDaniela OproiuDaniela OproiuDaniela Oproiu    
                    Ligia VoicaLigia VoicaLigia VoicaLigia Voica    
    

Luni, 11 iulie 
            Aurora MihneaAurora MihneaAurora MihneaAurora Mihnea    
                        Dana PopaDana PopaDana PopaDana Popa    
    

Miercuri, 13 iulie  
    Andrei MoisaAndrei MoisaAndrei MoisaAndrei Moisa----LucaLucaLucaLuca    
        Gabriela VlăduŃuGabriela VlăduŃuGabriela VlăduŃuGabriela VlăduŃu    
    

Joi, 14 iulie  
            Marco AlăzăroaeMarco AlăzăroaeMarco AlăzăroaeMarco Alăzăroae    
    

Vineri, 15 iulie 
    Cristian AlăzăroaeCristian AlăzăroaeCristian AlăzăroaeCristian Alăzăroae    
                    Paul BogdanPaul BogdanPaul BogdanPaul Bogdan    
            LenuŃa BuzatuLenuŃa BuzatuLenuŃa BuzatuLenuŃa Buzatu    
                Sidonia DobraSidonia DobraSidonia DobraSidonia Dobra    
            Liana GrigoraşLiana GrigoraşLiana GrigoraşLiana Grigoraş    
                Snejana HendeSnejana HendeSnejana HendeSnejana Hende    
                    Mario PisicăMario PisicăMario PisicăMario Pisică    
            David PrichiciDavid PrichiciDavid PrichiciDavid Prichici    
    

Sâmbătă, 16 iulie 
  VoichiŃa CodreaVoichiŃa CodreaVoichiŃa CodreaVoichiŃa Codrea    
                Dorin GrigoraşDorin GrigoraşDorin GrigoraşDorin Grigoraş    
                        Viorel MateiViorel MateiViorel MateiViorel Matei    
                        Roxana RusuRoxana RusuRoxana RusuRoxana Rusu    
    

“Încredeţi-vă în 
Domnul pe vecie...”  

(Isaia 26:4a) 

www.poartacerului.ro 

 

CREŞTIN, CREDINłĂ, CREŞTINISM... 
 

Un CREŞTIN adevărat este acela care tot timpul este mulțțțțumit de 
ce face Dumnezeu pentru el șșșși totodată nemulțțțțumit tot timpul, de 

cât a făcut el pentru Dumnezeu. 
 

CREDINłA produce CREŞTINISMUL, viațțțța îl dovedeșșșște, încercările  
îl confirmă, iar moartea îl încununează. 

 
Conșșșștientizarea faptului că toțțțți avem aceeașșșși nevoie de a fi 

răscumpărațțțți este o realitate ce ne eliberează.  
 

CREŞTINISMUL nu este o religie sau o filozofie, ci o relațțțție șșșși un 
mod de viațțțță. 

              www.resursecrestine.ro 

1. Străduieşte-te să treci dincolo 
de o simplă tânjire a gândului. – 
Fă-Ńi faŃa ca o cremene şi începe să îŃi pui 
în ordine viaŃa. Orice om este atât de sfânt 
pe cât îşi doreşte să fie. Dar dorinŃa 
trebuie să fie, într-adevăr, irezistibilă. 
 
2 .  Le apă dă  or ic e  obi cei 
necreştin. – Dacă alŃi creştini îl practică 
fără să îi mustre conştiinŃa, poate că 
Dumnezeu te cheamă pe tine să te apropii 
mai mult de El decât sunt dispuşi aceşti 
alŃi creştini să o facă. Aminteşte-Ńi 
cuvintele: “AlŃii au voie, tu nu”. Nu 
condamna şi nu critica, ci caută o cale mai 
bună. Dumnezeu te va onora. 
 
3. Adu-L pe Însuşi Hristos în 
centrul inimii tale şi păstrează-L 
acolo în mod continuu. - Doar în 
Hristos vei găsi împlinire totală. În El poŃi 
fi unit cu Dumnezeu într-o conştienŃă 
lucidă, vitală. 
 
4. Deschide-Ńi inima pentru 
Duhul Sfânt şi invită-L să te 
umple. – O va face! Nu lăsa pe nimeni să 
îŃi interpreteze Scriptura în aşa fel încât să 

elimine darul Tatălui, Duhul. Fiecare om 
este atât de plin de Duhul pe cât vrea să 
fie. 

 
5. Poartă-te mai aspru cu tine şi 
mai blând cu alŃii. – Poartă-Ńi crucea, 
dar nu pune niciodată una pe spatele 
altcuiva. Cultivă părtăşia cu Dumnezeu prin 
rugăciune, smerenie, ascultare şi renunŃare 
la sine. 

Sfaturi pentru cine vrea  
să se apropie de Hristos -  A.W.Tozer 


